283 eo...284 achademiam] Cf. Beda *De temp. rat.* 66.750

283 Romam] romani *To Va*; > romani *Ap Ge*. | Galli] uillam *Ap Ck Ge Oa Ps Va*. | Plato] platonem *Ap Ck Ps*; platonis *Oa Va*; platonem > platonis *Ge*; cato *To*. 284 decessit] decepit *Ap Ck Ge Oa Ps Va*. | tunc] om. *To*. | Speosippus] eos *Ap Ck Oa Ps*; «...» \eugesippus unus fuit tyrannorum/ *Ge*; eugesippus *Va*; oesippus *To*. 290 et] om. *Ap Pb Pn*. | certamine] certo certamine *Bc*. | tecum] et tecum *St*. | dicimus] om. *Bc*. 291 et³] et certo *Af Ta*. 292 tecum dicimus] te condicimus *Ps*. 294 significat] sacrificat *Pd*. 300 diceret²] dicere *Er*.

I prosa iii

- 310 *Vc Vh* | adhuc uiuo *Vd* | uiuente adhuc in hoc saeculo *Mo* | uiro remanente *Bd* |
superstes dicitur qui remanet post patrem aut post matrem *Ap Ck Ge Oa Vb*.
PRAECEPTOR EIUS SOCRATES: In Socrate magistro Platonis magnum certamen
sustinuit philosophia, quia cicutam compulsus est bibere herbam ueneniferam, eo
quod nollet iurare per deos, per Iouem uidelicet et per Apollinem et alios. Iurabat
315 autem per lignum, per petram, et per similia, dicens deos nihil esse, lapides uero
esse. Passus est hic ab Atheniensibus, sicut beatus Augustinus dicit, unde et
patientiae famam apud philosophos promeruit. (*Af*) (*Ap*) *Bc (Fd) Kc Lc Pp Pq Ps*
Pt Ta (Vd) Vf | In Socrate magistro Platonis magnum certamen sustinuit
320 philosophia, qui cicutam compulsus est bibere herbam ueneniferam, eo quod
nollet iurare per Iouem, sicut beatus Augustinus dicit et patientiae famam apud
philosophos promeruit. *Mj* | In Socrate magis(tro) Platonis magnum certamen
sustinuit philosophia, quia cicutam herbam ueneniferam compulsus est bibere,
quod nollet iurare per deos. *Vh* | qui cicutam herbam uirosam compulsus est
325 bibere, quod per deos nollet iurare, Appollinem, Iouem et alios, sed per lignum
petram et similia dicens deos nihil esse, lapidem autem et lignum esse. Passus est
hoc ab Atheniensibus teste beato Augustino, unde et patientiae summam apud
philosophos promeruit. *Ph St* | cicutam compulsus bibere herbam ueneniferam, eo
quod nollet iurare per deos, Iouem scilicet ac Appollinem, atque per alios. Iurabat
330 per lignum aut per petram et per similia. Dicebat ueros deos nihil esse nisi
lapidem. Passus est autem hoc ab Atheniensibus, sicut dicit beatus Augustinus
unde et per patientiae famam apud philosophos promeruit uictoriam mortis. *Pc Pk*
| quia noluit iurare per deos Iouem et Apollinem, ideo herbam u(ene)ni)feram ·i-
cicutam compulsus est bibere *Lg* | In Socrate uidelicet magistro Platonis magnum
certamen sustinuit, qui interfectus est eo quod unum deum colendum doceret, de
335 quo dicit quod uictoriam mortis promeruit propter sapientiam. *Ap Ck Ct Ge Lh Oa*
Pb Pc Pk Pn Pp Ps Vc | Socrates per anserem iurabat, et canem, irridens eos qui
mundum dicebant deum. Vnde accusatus offerente carnifice uenenum bibit. Quod
quidem libentissimo animo hausit, tamquam non mortis sed immortalitatis sibi
esset poculum. *Pp*.
340 **PRAECEPTOR:** magister *Bd Er Pt Vd* | doctor *Vf* | magister Platonis *Fb* | Socrates
praeceptor Platonis *On* | magister, aduocatus, patronus *Ec Gc* | magister,
aduocatus, patronus, causidicus *Ka Lh*.
EIUS: Platonis *Ap Bd Pb Pn*.
SOCRATES: quem propter suam sapientiam imprudentes homines per inuidiam et
345 odium ueneno necuerunt *Mf* | qui iniuste damnatus est. Socrates ab aemulis
propter sapientiam ueneno potatus interiit. *Ec Er Gc* | qui propter inuidiam

312 Socrate] Socraten enim *Lc*; Socrate uidelicet *Af Bc Pq*. | magistro] magistrum *Lc*.
313 philosophia] om. *Bc*. | quia] qui *Ta*. | cicutam] ciuitate *Fd Vf*. | compulsus] iussus *Pt*.
est] est et *Vf*. | herbam] aquam *Fd*. | ueneniferam] ueniferam *Lc*. 314 deos] duos *Pp*. | per²]
om. *Ta*; et per *Pt*. | uidelicet] om. *Fd Pt Vf*; scilicet *Af Lc Pq*. | et¹] om. *Af Pq Ps* | et¹ ...
Apollinem] om. *Pt Vf*. | per³] om. *Ap Fd Lc Ps Ta*; \per/ *Kc*. | et²] ac *Bc*. | alios] per alios *Ap Bc*
Fd Pp Pq Ps Pt Vd. 315 autem] om. *Af*. | per petram] et petram *Fd Pt Vf*; et petras *Lc*; lapidem
Ta. | per³] om. *Bc Fd Lc Pt Ta Vf*. | deos] eos *Vd*. | lapides] > lapidibus *Kc*; lapidus *Ta*.
316 est] om. *Fd*. | hic] autem hoc *Af Ap Bc Pp Ps*; autem *Fd Lc Pq Pt Ta Vf*. | ab] om. *Af*.
sicut] sc. *Vf*. | et] om. *Vf*. 317 patientiae] patientia *Ta*. | famam] formam *Af Pp*. | promeruit]
meruit *Pq Ta*; promeruerunt *Af*. 322 ueneniferam] ne\ne/iferam *Vh*. 327 bibere] est bibere *Pk*.
328 ac] et *Pk*. | Iurabat] iurabat autem *Pk*. 329 aut] et *Pk*. | per³] om. *Pk*. 330 lapidem] lapides
Pk. 331 unde] om. *Pk*. 334 de...335 quo] et de eo *Pp*. 335 propter sapientiam] om. *Ct*.
345 qui...est] om. *Er*.

I prosa iii

sapientiae interfectus est, non consentiendo stultis quorum ueneno hausto interiit
 Cg | (primus) omnium philosophorum fuit Socrates, qui omnia tantum uoce
 disputauit et nihil scripsit. Huius discipuli fuerunt Pitagoras, Plato et Aristoteles.
 350 Inter quos tamen Plato arcem tenuit philosophiae, quia non solum docuit, sed et
 scripsit multa. Dicitur est autem Plato a latitudine humerorum. Platon enim latum
 dicitur. Vd | patientissimus philosophorum Socrates, sicut iam dictum est ueneno
 interfectus est Ap Ck Ge Lh Oa Pb Pc Pk Pn Ps (Vc) | patientissimus philosophus
 quia ueneno [...] Pd.
 355 **INIUSTAE:** quia fuit interfectus (cic)ute ueneno Af | quia fuit ille ueneno interfectus
 Vb | quia iniuste damnatus est Ed Ga Ka Mh Na Pg Pm Vh | iniuste damnatur To |
 quia ueneno periit Va.
UICTORIAM: quia a proposito iustitiae etiam in morte non declinauit (Ed) Pm |
 Sapientiam praecipue possedit qui a proposito iustitiae etiam in morte non
 360 declinauit. Ec Gc | qui neque cruciatibus neque morte, quae illi iniuste illata est, a
 iusti proposito potuit uocari Go | Victoriam mortis Socrates pertulit, quia neque
 cruciatibus corporis, neque morte, quae ei iniuste illata est, a iusto proposito potuit
 auocari. Ec Ef Gc Ka NaI | Quia propter suam sapientiam imprudentes homines
 suis uenenis et odiis occiderunt. Ec Gc | sapientiam quam praecipue possedit Mb
 365 Mf | Propterea dicit quia non consentit illis. Propter inuidiam enim sapientiae
 interfectus est. Ap Ck Ge Oa Vb | propter iniuriam [...] quia pessimis non
 consensit [...] eum peremerant [...] eius sibi praeripere putabis (!) Pd.
ASTANTE: praesente Af Bd Ec Ka Kc Lh Mj Pc Pk Pp Ps Pt Ta Va Vd Vf | me
 perseuerante Ct Ps.
 370 **PROMERUIT:** impetrauit Ec Gc Ka Lh.

7. Cuius hereditatem cum deinceps Epicureum uulgus ac Stoicum ceterique pro
 sua quisque parte raptum ire molirentur meque reclamantem renitentemque uelut
 375 in partem praedae traherent, uestem quam meis texueram manibus disciderunt
 abreptisque ab ea panniculis totam me sibi cessisse credentes abiere.

CUIUS HEREDITATEM: Socratis scientiam Ap Cg Ck Ct Ge Oa Pb Pd Pg Pk Pn Ps
 Vc | Socratis scientiam uel Platonis Pq | quia illi qui eum interfecerunt putabant se
 380 sapientiam eius distribui Ap Ck Ge Oa Ps Va.
CUIUS: Socratis Af Ec Ed Ga Gc Ka Kc Lh Mb Mh Mj Na On Pc Pk Pm Pt Ta To
 Va Vb Vd Vf Vh | Platonis Bd | Socratis uel Platonis Fb | illius Socratis Pp.
HEREDITATEM: sapientiam Bd Ec Er Gc Pt Va Vd | philosophiam Fb | sapientiam
 uel sectam Go | scientiam Af Lh Pp | hereditas sapientiae philosophia est Fb |
 385 philosophicos libros Pp | sapientiae studium Ed Ef Pm | sapientiae studium uel
 sectam Ga Ka (2x) Mh Na To Vh | sapientiam, quia nihil alii possedit tam
 amabiliter Ed.
DEINCEPS: postea Ct Ed Ps | post mortem Platonis Vh.
EPICUREUM: philosophicum Ed Fd (Ga) Kc Mj Na Ps Ta Vh | philosophicam Af |
 390 philosophia Lc | phisici Bc Kc Pc Pk | genus philosophorum Vb | genus
 philosophorum ab Epicuro dictum On | genus philosophorum est Va | Epicurei
 philosophi quidam ab Epicureo auctore nominati Kr | hi dicebant animam perire
 cum corpore Vd | (...)tus (...)phicum (...) Mb | Epicuri quasi super porcum

352 Socrates] Socrates fuit Oa. 359 iustitiae] mortis gl. iustitiae Ec; 361 Socrates pertulit] dicit
 Ef. 362 illata] oblata < ablata Ec; oblata Gc. | iusto] iusti Ef NaI. 364 occiderunt] occiderunt
 \eum/ Gc. 378 scientiam] scientiae Pd. 379 putabant] om. Ps. 380 distribui] distribuissse Va.

I prosa iii

dicuntur, quia immundius uiuebant porcis. *Go* | Epicurei beatitudinem in corpore
 395 esse dicebant. *Pm* | hi beatitudinem in corpore *Ed* | Isti beatitudinem in corpore
 affirmant. *Ec Gc* | qui beatitudinem in delectatione corporea fore aiebant (*Ga*) *Na*
Vh | Epicurei summam beatitudinem in corporis uoluptate esse constituerunt. *Ap*
Cg Ck Ct (Er) Ge Pb Pn Ps Vc | Epicurei summam beatitudinem in corporis
 uoluptate constituerunt animamque cum corpore finire. *Pc Pk* | Epicurei summum
 400 bonum dicunt uoluntatem et animam perire cum corpore. Stoici autem dicunt
 uniforme esse omne peccatum, qui dicti sunt a stoa ·i· porticu. *Af Ap Kc Pq Ps Ta*
 | Epicurei summum bonum uoluptatem et animam interire cum corpore, Stoici
 uniforme esse peccatum dic{un}t, uocati a stoa porticu, ubi disciplina
 informabantur. *St* | Phisici enim Epicurei dicunt summum bonum esse uoluptatem
 405 et animam perire cum corporibus. Stoici autem dicunt uniforme esse omne
 peccatum. *Bc Fd Lc Pt Vf* | Phisici Epicurei summum bonum dicunt uoluptatem et
 animam perire cum corporibus. *Mj* | Epicurei philosophi summum bonum in
 uoluptate posuerunt, dicentes beatitudinem in corpore esse. Stoici autem in
 honestate ·i· in uirtutibus animi. Non tamen perfecti fuerunt, quia omne peccatum
 410 uniforme dixerunt. *Pp* | qui beatitudinem in delectatione corporea fore aiebant *To* |
 qui beatitudinem delectatione corporea fore agebant, seu qui in uirtutibus animae
 esse contendebant resistendo uitiiis *Ka* | ab Epicuro phil{osophus} qui fuit,
 summum bonum uolup{tatem} dixit *Mh* | Epicuri dicti sunt ab epo quodam suae
 415 sectae (doctore). Vulgus autem epicureum dicit despectiue propter eorum
 stultitiam. Ipsi enim summum bonum in uita uoluptatem esse dicebant. Stoici
 autem dicti sunt a stoa ·i· porticu, quia in porticibus philosophabantur qui
 dicebant uni(forme) esse peccatum *Vd* | Epicurei sunt qui principalem rem in
 corpore esse asserunt, et Epicurei dicti ab Epicuro quodam philosopho, amatore
 uanitatis non sapientiae. Quem etiam ipsi philosophi porcum nominauerunt. Quasi
 420 uolutans in caeno carnali uoluptatem corporis summum bonum asserans. Epicurus
 primitus homo dicebatur, postea Epicurei philosophi, qui dicebant summam
 felicitatem esse uoluptatibus incumbere. *Ka Lh* | Epicurus dicebatur philosophus.
 Vnde Epicurei uocabantur eius discipuli. Hi etenim principalem in corpore rem
 asserunt. Qui uero ab Epicuro quodam philosopho dicti, amatore ueritatis non
 425 sapientiae. Quem etiam ipsi philosophi porcum nominauerunt, quasi uolutans in
 carnali caeno uoluptatem carnis summum bonum asserit. *Ec Gc* | Epicurus onus
 primitus dicebatur, unde sequentes, qui dicebant summam felicitatem esse
 uoluptatibus incumbere. *Ed* | dictum ab Epicuro, qui dixit semper debere homines
 esse in uoluptatibus, quia simul anima cum corpore moriretur *Ck Ge Oa Va Vb*.
 430 UULGUS: promiscuus *Pt* | promiscuis populis *Er* | Promiscuus populus et profana
 multitudo appellatur uulgus. *Ap Ck Ct Ge Lh Oa Pb Pc Pk Pn Ps (Vc)*.
 STOICUM: philosophi *Bc* | stoa G{rece} p{orticus} *Mh* | philosophi, a stoa ·i·
 porticu dicti *On* | a stoa porticu dictum *Pt Vf* | peripatetici, qui de utroque curabant
On | peripatetici circumcalcatores *Pq* | a stoa porticu, ubi erant decretae uirtutes